di  istruire  in  canto  e  grammatica  gratis,  oltre  che  i  35  sus- 

sidiati, anche  «  quoscumque  alios  addiscere  volentes,  cho- 

Figura  19. 
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ruuique  praefatae  Ecclesiae  prò  tempore  frequentantes  ec- 

clesiasticas  personas  ».  Queste  lezioni  dovevano  essere  im- 

partite e  in  domo  praedicta,  qnae  etiam  ad  id  apta  et  ac- 

comodata existat,  horis  tamen  debitis  »,  cioè,  se  ben  inten- 

diamo,  in  ore  diverse  da  quelle  fissate  pei  35  chierici  sus- 
sidiati. 

Pochi  anni  appresso  lo  stesso  papa  Eugenio  IV  ri- 
tornò ad  occuparsi  della  scuola  dei  chierici  fiorentini  con 

la  bolla  del  27  settembre  1441.  Essa  è  da  considerarsi  co- 

me una  correzione  di  quella  precedente,  colla  quale  il  papa 

—  per  usare  le  sue  stesse  parole — «  ìli  ter  coetera,  offici  uni 

quoddam,  quod  scholastria  nuncupatur  et  ad  ipsam  perso- 

nani,  quae  scìiolasticus  dicitur,  creavimus  et  deputavi mus.» 

Leggesi  adunque  in  questa  bolla  : 

<  Volumus  autem,  et  praesentium  tenore  Scholastico, 

seu  Magistro  Clericorum  praefatorum,  sub  exoomunieatio- 

nis  poena  inhibemus,  ne  ultra  numerimi  tri  gin  ta  trium 

praediotorum  Clericorum  et  aliorum  vigiliti,  qui  tamen 

viuncs  Ecclesiae  cum  snpcrpelliciis  deserviant,  non  poséit  a- 
lioè  alitcr  reeipere  et  rettnere,  nullum  autem  in  olerienm 

nnmerarinm  dicii  Ooliegii,  nisi  priua  sex  mensibua  ipsi 

i  Scclesiae,  ut  praemittitnr,  cum  superpellioeo,  seu  copta,  de- 
rrierit,  eligi  praeseutium  tenore  deoernimas. 

Lo  ichoUsticus  deve  insegnare  grammatica  e  canto, 

ma  se  conosce  solo  la  prima,  si  elegga  un  altro  che  insegui 

il  canto,  i  Elogimeli  autem  Ooliegii  memorati,  penea  gram 

matioae  praeoeptorem  eolumus  permanere  ».  Questa  nuova 

bolla  papale  riconferma  al  chierico  che  non  si  fa  prete, 

l'obbligo  <li  rifondere  i  beni  -odati,  ohe  saranno  distribuiti 

;,i  Maestro,  al  Sacrista,  al  collegio  dei  chierici. 

Chi  avrà  distolto  il  oh  dal  tei 
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scomniiicato,  finché  uou  abbia  rifuso  lui,  ciò  che  il   chie- 
rico ha  goduto. 

Con  questa  seconda  bolla  insomma  si  limita  il  nume- 

ro degli  ecclesiastici  non  sussidiati,  che  possono  Iruire  della 

scuola  e  si  prevede  il  caso  che  il  maestro  di  lettere  debba